Fr. Combessii notæ.

(8) Suppressæ auctoritates quæ Palamitarum
 nugas omnes possent elidere.
 (9) Ὅτι χειροτονητῆ φύσις οὐ γίνεται, ubi interpr.
 Ordinatō non est natura. Quod mihi non placet;
 melius Laurent. Siphanus apud Greg. Nyss. cui
 perinde tractatus ille tribuitur: Quod natura non
 sit ejus conditio, ut constiui, eligi et designari
 possit. Malim ego χειροτονία in dandi casu. Natura
 non fit electione et quasi creatione, quæ per suffragia
 est; factiue nimirum et institutione seu designatione,
 sed ipsa nascitur vel a se est, et quasi fundamen-
 tum reliquorum; quod nobis in Deo ignotum, nec
 nisi ex effectibus nominatur, tum etiam cum Deum
 dicimus. Ut enim auctor est Greg. Nyss. ad Ablabium,
 vox illa, τὴν ἐποπτικὴν καὶ θεατικὴν δύναμιν
 sonat, vim inspectatricem et spectatricem, ἧν περ
 θεότητα λέγομεν· quam Deitatem dicimus. Nec
 aliter ejus frater hic, nempè Basil. Ἐξουσίας
 τινὸς εἶτε ἐποπτικῆς εἶτε ἐνεργητικῆς ἐνδείξιν ἢ

προσηγορία φέσιν. Potestatis cujusdam sive inspec-
 tricis sive effectricis significandi vim habet; uli
 non bene Basilii interpres, potestatis sacrorum vel
 mundanæ administrationis. Non enim Moses datus
 est deus Pharaoni, ut quasi illi in sacris præesset,
 sed ut in ipsum adverteret, ejusque p-ricaciam
 edomaret, juxta ejus vocis duplex etymum, quod
 magis Basilio arrisit, ἀπὸ τοῦ θεάσθαι· quod vi-
 deat, inspectet omnia, nec eum quidquam lateat;
 καὶ παρὰ τοῦ θῶ τὸ κατασκευάζω καὶ ποιῶ, ait
 Magnum Etymolog. ὁ πάντων ποιητῆς καὶ τῆς τῶν
 πάντων κατασκευῆς αἴτιος, quod omnium creator
 et auctor; τὸ ἐποπτικόν, de illis qui sacra jam
 velut intuentur, ac inspectare censentur, in eis
 scilicet perfecti, quo respexit interpr., non videtur
 ad rem, vel ex mente Basilii. Alia vide in Etymolog.
 Porro hæc, ac sequentia Nyssene, ne vel in specie
 Palamitis favent, ineptissimeque velut ex eis victo-
 res, adversarios in erroris sui consensum pæuarum
 severitate cogunt.

Οὕτω δὲ διὰ πάντων τούτων ἐξεληλεγμένοι, προσ-
εκληθήσαν παρὰ τῆς Ἐκκλησίας εἰς μετάνοιαν,
πολλὰ πρότερον τοῦ γαληνοτάτου βασιλέως ἡμῶν μὴ
ἀποκηθῆσαι τοῦ καλοῦ τῆς μετανοίας φαρμάκου λό-
γοις πολὺ τὸ ἐπαγωγὴν καὶ χάριεν ἔχουσι παρακε-
κληκότες αὐτούς. Οἱ δὲ οὐ κατεδέξαντο, ἀντικρυς
λέγοντες, *Τὰς ὁδοὺς σου εἰδέναι οὐ βούλομαι.*
Ἐνέμενον γὰρ οἷς κακῶς ἔγνωσαν ἐξ ἀρχῆς. Διὰ
τοῦτο κελύσει θεῖα τοῦ κρατίστου βασιλέως ἡμῶν
καὶ τοῦ ἀγιωτάτου καὶ οἰκουμενικοῦ πατριάρχου
ἀνεγνώσθη Τόμος ἐπὶ καθαιρέσει μὲν προβῆς πρὸ
καιροῦ τινος τοῦ Ἐφέσου, τοῦ Γάννου καὶ ἐτέρων,
ὡς τὰ Βαβλαὰμ καὶ Ἀκινδύνου νενοσηκότες· μήπω
δὲ εἰς ἔργον προβάς, διὰ τὸ τὴν ἐπιστροφὴν αὐτῶν
καὶ μετάνοιαν ἀναμείνειν, καὶ πᾶσι τρόποις καὶ
μηχαναῖς ἀνακαλεῖσθαι ταύτην ὅλη προθυμία τε καὶ
σπουδῇ. Καὶ ἀναγνωσθέντος, ἤρξατο ὁ τιμιώτατος
μέγας χαρτοφύλαξ καὶ ὑπατοῦ τῶν φιλοσόφων,
κατὰ τὸ ἐκκλησιαστικὸν ἔθος, ἐρωτᾶν ἕκαστον ὅπερ
ἔχει γνώμης περὶ τῶν κατὰ μέρος λαληθέντων τε καὶ
ἐξετασθέντων δογματικῶν κεφαλαίων. Καὶ πάντας
ἔλυσάματι ὡς ἐξ ἑνὸς κινουμένου Πνεύματος, μετὰ
τοῦ ἡνωμένου καὶ θεοπρεπῆ διακρίσιν καὶ διαφορὰν
τῆς θείας· οὐσίας καὶ ἐνεργείας φανερώς ὡμολόγησαν,
τοῖς θεολόγοις ἐπόμεινοι, ἄκτιστόν τε τὴν θεῖαν ἐνέρ-
γειαν, οὐ δῆτα καὶ τὴν οὐσίαν ἑστερῆσαν. Καὶ θεό-
τητα καὶ ταύτην δὴ τὴν θεῖαν ἐνεργείαν ὀνομάζεσθαι
παρὰ τῶν αὐτῶν θεολόγων ἀκούσαντες, ἀσμένως
εδέξαντο.